

De Økonomiske Råd

Formandskabet

PRESSEMEDDELELSE FRA FORMANDSKABET FOR DE ØKONOMISKE RÅD

Særanalyse fra De Økonomiske Råds formandskab vedrørende mulige konsekvenser for offentlige finanser af Corona-krisen.

Corona-krisen påvirker de offentlige finanser

Siden d. 27.2, hvor det første danske tilfælde med Covid-19 blev påvist, har den sundhedsmæssige og økonomiske situation udviklet sig i et hastigt tempo. Smittespredningen har ledt til hjemsendelse af alle offentlige ansatte, der ikke anses for at varetage vitale funktioner, og en række private erhverv er blevet lukket ned. I et forsøg på at begrænse det økonomiske tilbageslag er en række fornuftige, men usædvanlige, økonomisk-politiske tiltag blevet implementeret. Det er håbet, at disse tiltag kan inddæmme de økonomiske konsekvenser af sundhedskrisen, og at disse tiltag vil muliggøre en relativ hurtig normalisering af økonomien. Men det er endnu meget usikkert, hvordan BNP vil blive påvirket for 2020 samlet set.

Overvismand, Carl-Johan Dalgaard udtaler:

“Tilbageslaget er alvorligt, men det er fortsat meget usikkert, hvor meget det påvirker væksten i år. Usikkerheden er stor af flere grunde. Dels er det uklart hvor længe sundhedskrisen varer, dels er det for tidligt at anslå den samlede effekt af hjælpepakkerne, og endeligt er det uklart hvor hurtigt omverdenen kommer igennem krisen.

Det er selvsagt af interesse at prøve at anslå de mulige budget-konsekvenser af krisen, usikkerheden til trods. Nærværende analyse skønner over mulige størrelsesordner for effekten af Corona-krisen på de offentlige finanser. Analysen har karakter af regneeksempler under forskellige scenarier.

I et scenarie, der kan anses for at være forholdsvis mildt, leder krisen til et underskud på det offentlige budget på 6,5 procent af BNP.

Overvismand, Carl-Johan Dalgaard udtaler:

“Normalt vil et fald i BNP på 1 procent lede til et underskud på omkring ¾ procent af BNP. Corona-krisen er imidlertid ikke en normal krise. I vores milde scenarie, hvor BNP falder med ca. 4 procent, kan det offentlige underskud ende på knap 7 procent af BNP.

Afvigelserne fra “tommelfingerreglen” skyldes bl.a. hjælpepakkerne og krisens afledte effekter på de finansielle markeder, der ventes at mindske statens indtægter fra pensionsafkastbeskatning og aktieindkomstbeskatning.

I forbindelse med finanskrisen fandt den største forværring af netto-stillingen på de offentlige finanser sted mellem 2008 og 2009, hvor et overskud på godt tre procent blev vendt til et underskud på knap tre procent. Siden forventningen ved indgangen til 2020 var nogenlunde balance på de offentlige finanser, er den her beregnede forværring af de offentlige finanser lidt større end mellem 2008-09. Det

er dog værd at bemærke, at hvor finanskrisen var meget langstrakt og derfor forbundet med markante offentlige underskud i flere år i træk, kan man fortsat håbe at Corona-krisen bliver mere kortvarig.

Et voldsommere scenarie, hvor økonomien også må lukkes ned i efteråret i en kortere periode, leder til en større reduktion i den økonomiske aktivitet set over hele året. Dette scenarie er forbundet med et fald i BNP på knap 6 procent. Konsekvenserne for de offentlige finanser bliver følgelig større.

Overvismand, Carl-Johan Dalgaard udtaler:

“I det endnu mere alvorlige scenarie, hvor landet rammes af virus både i forår og efterår, og hvor tiltag vi kender derfor må delvist gentages, forstørres den negative effekt på BNP og de offentlige finanser betragteligt. I den situation kan underskuddet lande på omkring 9 procent af BNP.”

I det alvorligere scenarie er gennemslaget af krisen på de offentlige finanser endnu mere usikkert, end det er tilfældet i det mildere tilbageslag. Eksempelvis kan det alvorligere scenarie føre til den finansielle sektor vil have behov for assistance, og statens lånomkostningerne kan også blive større. I den forstand kan beregningen ses som et underkantsskøn.

Den danske økonomi er i udgangspunktet meget stærk. Den offentlige gæld er lav i international målestok, og de offentlige finanser er langtidsholdbare. De sunde offentlige finanser er et resultat af den økonomiske politik, der er ført af skiftende regeringer gennem de sidste mange år, godt understøttet af et velfungerende finanspolitisk rammeværk. Som konsekvens heraf er de tænkte scenarier, deres alvor til trods, finanspolitisk håndterbare for den danske stat.

Overvismand, Carl-Johan Dalgaard udtaler:

“De offentlige finanser var i udgangspunktet stærke. De undersøgte scenarier er alvorlige og vil markant øge den danske statsgæld. På det nuværende grundlag er udfordringerne imidlertid håndterbare, og de vil ikke umuliggøre at gennemføre, eksempelvis, den grønne omstilling.”

På kort sigt er det afgørende at holde hånden under økonomien, så Danmark kommer godt gennem krisen. I den sammenhæng er det vigtigt, at adskille konjunkturpolitik og strukturpolitik. Kunsten i genopretningspolitikken bliver at gennemføre tiltag der stimulerer økonomien her og nu, uden samtidigt at skabe problemer fremadrettet.

Overvismand, Carl-Johan Dalgaard udtaler:

“Det er meget vigtigt i den genopretningspolitik der vil følge, at vi fokuserer på tiltag der ”gør godt” her og nu, mens det som minimum ikke ”gør ondt” på længere sigt.”

De Økonomiske Råds formandskab består af: Carl-Johan Dalgaard, Nabanita Datta Gupta, Lars Gårn Hansen samt Jakob Roland Munch.

Yderligere oplysninger:

John Smidt, Direktør for De Økonomiske Råds sekretariat
Telefon: +45 6185 2041, Mail: jsm@dors.dk

Hjemmeside: www.dors.dk Twitter: [@DORSekretariat](https://twitter.com/DORSekretariat)